Les Napolitains, qui font montre de leur noblesse avant tout, semblent la placer dans l'inactivité et la paresse ; on ne trouve personne en effet qui ne soit inactif et absorbé par son loisir prolongé. Ils passent leur vie à bailler grâce à leurs propriétés. Il est interdit de se consacrer à la noble activité des champs ou de prendre connaissance de ses propres affaires. Ils passent le temps assis dans des salles à manger où à faire du cheval. Même s'ils sont malhonnêtes et absurdes, pourvu qu'ils soient nés d'anciennes maisons, ils se disent nobles et ont en horreur le commerce, tenu pour l'activité la plus honteuse et la plus vile, et ils sont tellement, dans leur noblesse, boursoufflés d'orgueil que, même pauvre et dans le besoin, un homme se laisserait mourir de faim plutôt que de donner sa fille en mariage au plus riche des marchands ; et il préfère se consacrer aux vols et au brigandage qu'à un honnête métier¹³.

Dans l'idéologie nobiliaire, deux principes apparaissent toujours comme fondamentaux : le manque d'intérêt pour l'argent et pour toutes les activités qui peuvent le procurer, et le mépris pour le travail ayant pour but le profit¹⁴. L'éthique nobiliaire exclut tout rapport avec le travail manuel dont peut dépendre la survie. Et par rapport à l'argent, le noble doit faire montre d'indifférence, ou, pour utiliser un terme cher à Castiglione, de *sprezzatura*. La *sprezzatura*, dans *Le Livre du courtisan*, est la « règle universelle » dont procède la « grâce », la qualité du parfait homme de cour. Le mot *sprezzatura* exprime le mépris, voire le dédain qui est le sentiment aristocratique par excellence, et l'objet de ce sentiment est évidemment tout ce qui est « ignoble », comme l'argent et le travail qui le procure¹⁵.

¹³ Poggio Bracciolini, *De Vera Nobilitate*, a cura di Davide Canfora, Roma, Edizioni di Storia e Letteratura, 2002, p. 10-11. [Or. : « Neapolitani, qui pre ceteris nobilitatem pre se ferunt, eam in desidia atque ignavia collocare videntur. Nulli enim preter quam inertis otio intenti sedendo atque oscitando ex suis possessionibus vitam degunt. Nefas est nobili rei rustice aut suis rationibus cognoscendis operam dare : sedentes in atriis aut obequitando tempus terunt. Etiam si improbi assurdi fuerint, dummodo priscis domibus orti se nobiles profitentur. Mercaturam ut rem turpissimam vilissimamque exhorrent, adeo fastu nobilitatis tumentes ut, quantumvis egenus atque inops, citius fame interiret quam filiam vel opulentissimo mercatori collocaret mavultque furtis et latrocinio quam honesto questui vacare »].